

GRUPPO TISCALI

RELAZIONE SEMESTRALE

30 GIUGNO 2000

PREMESSA

In ossequio a quanto disposto dal regolamento CONSOB n° 11971 del 14 maggio 1999, integrato dalla delibera n° 12475 del 6 aprile 2000, sono stati redatti i prospetti contabili di stato patrimoniale e conto economico al 30 giugno 2000 per la capogruppo Tiscali SpA ed i prospetti consolidati riferiti al Gruppo Tiscali alla stessa data.

La parte iniziale del presente documento illustra quindi i principi ed i criteri che hanno ispirato la predisposizione dei prospetti della capogruppo e del consolidato di Gruppo; tali prospetti contabili sono corredati dalle rispettive note esplicative. I prospetti contabili della situazione consolidata espongono il raffronto con i dati relativi al 31 dicembre 1999 e non al 30 giugno 1999 poiché il presente documento costituisce la prima relazione semestrale consolidata predisposta dal Gruppo.

Per quanto riguarda invece i prospetti contabili della capogruppo, inclusi nella presente relazione semestrale, viene riportato anche il raffronto con il corrispondente periodo di sei mesi dell'esercizio precedente.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Il Gruppo Tiscali opera in Europa nel mercato delle Telecomunicazioni con particolare riferimento ai settori Internet e telefonia, offrendo un accesso integrato alla rete, servizi sul portale, commercio elettronico insieme a innovativi servizi di telefonia e trasmissione dati.

I ricavi del settore Internet derivano principalmente dalla ripartizione dei proventi delle chiamate originate in società partecipate dalla rete Telecom Italia e terminate sui numeri di Tiscali Freenet, dall'affitto a Telecom Italia dei kit di interconnessione, dai corrispettivi pagati dagli utenti per la fornitura del servizio di interconnessione. Il Gruppo inoltre genera ricavi dalla pubblicità su Internet, commercio elettronico e dalla registrazione dei domini. I ricavi della telefonia derivano da servizi prepagati ovvero schede telefoniche e contratti per utenza domestica e da servizi post pagati riservati ai clienti business.

I ricavi dei servizi internet mostrano una crescita molta rapida ed in quest'ambito il Gruppo intende differenziare il suo servizio non solo offrendo la migliore qualità possibile come ISP ma anche riservando a suoi sottoscrittori nuovi servizi free come voce su IP, IP fax, commercio elettronico e multicasting. Oltre ai servizi gratuiti il Gruppo intende offrire una gamma di servizi a valore aggiunto mantenendo una strategia di prezzi competitivi.

Nel corso del semestre il Gruppo ha intensificato gli investimenti finalizzati alla realizzazione di siti Internet ad integrazione del suo portale relativi ad attività di svago, informazione e cultura.

Ciò ha consentito, attraverso la costituzione della concessionaria Tiscali Adverting, di dare impulso alla raccolta pubblicitaria realizzando nel solo secondo trimestre ricavi per circa 4 miliardi.

Il Gruppo chiude il semestre con ricavi complessivi per lire 133 miliardi ed una perdita al lordo delle imposte di lire 70 miliardi dopo ammortamenti delle differenze di consolidamento (goodwill) pari a lire 22 miliardi circa.

L'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO NEL SUO COMPLESSO

Nel primo semestre 2000 è proseguita a ritmi sostenuti la fase di espansione della capogruppo. L'elemento caratterizzante del semestre è stata l'acquisizione delle partecipate estere avviata nel dicembre 1999 e realizzata nel corso del periodo. Il Gruppo al 30 giugno 2000 ha pertanto ampliato il suo mercato di riferimento come ISP ed è ora presente sui mercati nazionali della Germania, Svizzera, Belgio ed è l'imminente avvio dei servizi in Francia, Spagna, Repubblica Ceca. Questo sviluppo ha consentito alla capogruppo l'avvio di un processo di integrazione che condurrà all'ottenimento di vantaggiose sinergie sia sul fronte dei processi produttivi sia sullo sviluppo dei servizi.

Il Gruppo vede passare i ricavi dai 16 miliardi del 1° semestre 1999 (riferito alla sola Tiscali SpA) ai 133 miliardi del 1° semestre 2000. Il numero degli abbonati ai servizi internet ha raggiunto i 2,3 milioni di abbonati contro i 220 mila al 30 giugno 1999. La gestione ha riservato particolare attenzione sull'ampliamento dei sottoscrittori destinando a tale obiettivo importanti quote della spesa di pubblicità che nel semestre è ammontata complessivamente a circa 26 miliardi di lire.

FATTORI CHE HANNO INCISO SULLA SITUAZIONE DEL COMPLESSO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO

Al risultato economico di gruppo hanno contribuito la perdita delle controllate estere per 19,3 miliardi, l'ammortamento dell'avviamento delle partecipazioni pari a 22,4 miliardi e la perdita della società capogruppo pari a 28,6 miliardi. La capogruppo ha sostenuto nel corso del periodo ingenti spese pubblicitarie nonché spese di reclutamento e formazione personale, sviluppo ed organizzazione della rete commerciale ed upgrading dei sistemi informativi gestionali.

VARIAZIONI SIGNIFICATIVE DEI RICAVI E DEI COSTI RISPETTO AL SEMESTRE PRECEDENTE

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono stati generati da Internet per 63 miliardi, dalla fonia per 63 miliardi da altri ricavi per 6 miliardi.

I ricavi delle partecipate estere ammontano a 31 miliardi di lire. Di seguito sono riportati in dettaglio i principali dati economici delle società estere. La tipologia di attività svolta dal gruppo, sostanzialmente omogenea tra i vari paesi, non soffre di fenomeni ciclici particolari nel 1° semestre dell'esercizio.

	Nikoma	A Telecom	Datacomm	Link Line	Nets	Ideare	Interweb
Ricavi	6.592	11.498	7.243	1.839	2.537	610	554
Costi della produzione	(10.845)	(19.084)	(8.229)	(2.918)	(5.617)	(175)	(452)
Margine operativo lordo	(4.253)	(7.586)	(986)	(1.079)	(3.080)	435	102

I costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo sono principalmente rappresentati dalle spese sostenute per lo sviluppo del servizio di accesso gratuito ad Internet e ad acquisti di fibra ottica destinati alla Repubblica Ceca. I ricavi correlati sono iscritti nella voce "Altri ricavi".

I costi per servizi rappresentano la voce di costo più rilevante ed ammontano a 133 miliardi di lire di cui le voci più consistenti sono relative dall'acquisto di servizi telefonici, dall'affitto delle linee e da spese di pubblicità

Il costo del lavoro ammonta a 16,8 miliardi di lire ed alla sua formazione hanno contribuito il consolidamento delle società europee per 8,3 miliardi ed i costi della capogruppo per 8,5 miliardi.

Gli ammortamenti ammontano a circa 33 miliardi includendo l'ammortamento del goodwill.

SITUAZIONE FINANZIARIA

La situazione finanziaria netta è positiva per un importo pari a circa 16,5 miliardi di lire, generata da un saldo attivo di 48 miliardi di lire ed un saldo passivo pari a 31,6 miliardi di lire.

EVENTI SUCCESSIVI CHE POSSONO INCIDERE IN MISURA RILEVANTE SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA, PATRIMONIALE E D ECONOMICA DELL'INSIEME DELLE IMPRESE DEL GRUPPO

Dopo la chiusura del semestre sono state acquisite dalla capogruppo le partecipazioni nelle società Quinary e Best Engineering di cui si è dato commento nelle note informative della capogruppo.

Nel luglio 2000 è stato emesso dalla controllata lussemburghese TISCALI FINANCE SA un prestito obbligazionario di 200 milioni di Euro. La durata del prestito è di cinque anni e prevede il rimborso in un'unica soluzione

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ANDAMENTO DEGLI AFFARI DOPO LA CHIUSURA DEL SEMESTRE

Nel corso del secondo semestre 2000 si confermano i trend di sviluppo del primo semestre mentre sul versante dei costi si nota un maggiore equilibrio grazie anche alle ristrutturazioni avviate nelle partecipate estere.

Per il consiglio di amministrazione
Il Presidente

Lire milioni

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:

- -

B) IMMOBILIZZAZIONI:*I Immobilizzazioni immateriali:*

1) costi di impianto e di ampliamento	27.345	29.369	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita'	984	1.235	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.442	295	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	22.948	3.390	-
5) avviamento	938	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	17.566	-	-
7) altre	3.776	965	-
8) differenza da consolidamento	872.746	16.597	-
Totale	947.745	51.851	-

II Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati	-	-	-
2) impianti e macchinario	56.853	29.564	-
3) attrezzature industriali e commerciali	26.217	3.636	-
4) altri beni	3.996	132	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	4.676	-	-
Totale	91.742	33.332	-

III Immobilizzazioni finanziarie:

1) Partecipazioni in:				
a) imprese del gruppo non consolidate		12.379	3.697	-
b) imprese collegate		9.155	-	-
d) altre imprese		740	138	-
2) Crediti:	<i>Entro l'esercizio successivo</i>			
	<i>30/06/00</i>	<i>31/12/99</i>		
d) verso altri	1.765	31	2.498	19.394
3) Altri titoli			-	-
Totale	1.765	31	24.772	23.229

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

1.064.259 108.412 -

C) ATTIVO CIRCOLANTE*I Rimanenze:*

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.164	1.874	-
4) prodotti finiti e merci	1.055	-	-
5) acconti	1.183	-	-
Totale	3.402	1.874	-

II Crediti:

	<i>Oltre l'esercizio successivo</i>			
	<i>30/06/00</i>	<i>31/12/99</i>		
1) verso clienti			134.410	46.318
2) verso imprese del gruppo non consolidate			930	-
3) verso imprese collegate			126	368
4) verso imprese controllanti				
5) verso altri	10.125	8.031	58.093	18.310
Totale	10.125	8.031	193.559	64.996

III Attività fin.rie che costituiscono immobilizzazioni

6) altri titoli	1.704	219	-
Totale	1.704	219	-

IV Disponibilita' liquide

1) depositi bancari e postali	46.967	194.282	-
2) Assegni	-	-	-
3) danaro e valori in cassa	1.100	14	-
Totale	48.067	194.296	-

Totale attivo circolante

246.732 261.385

D) RATEI E RISCONTI:

ratei e risconti attivi	31.636	8.488	-
Totale ratei e risconti	31.636	8.488	-

TOTALE ATTIVO

1.342.627 378.285

Lire milioni

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) PATRIMONIO NETTO:**Del gruppo**

I	Capitale sociale		1.670	1.561
II	Riserva soprapprezzo azioni		1.128.032	276.226
VII	Altre riserve			
	- Riserva per versamenti in conto capitale			
	- Utili (perdite) indivisi controllate e altre riserve		-	143
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		(10.721)	
IX	Utile (perdita) dell'esercizio		(68.371)	(10.655)
Totale patrimonio netto del gruppo			1.050.610	267.275
Di terzi				
X	Capitale e riserve di terzi		8.112	-
XI	Utile (perdita) di competenza di terzi		(1.946)	-
Totale patrimonio netto di terzi			6.166	
Totale patrimonio netto			1.056.776	267.275

B) FONDI PER RISCHI E ONERI:

3)	Altri		4.814	19
4)	Fondo consolidamento per rischi ed oneri futuri		-	-
Totale fondi per rischi e oneri			4.814	19

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

813

393

D) DEBITI:

Oltre l'esercizio successivo
30/06/00 31/12/99
0

3)	debiti verso banche	674	-	31.567	4
4)	debiti verso altri finanziatori		21.331	-	22.778
5)	acconti	-	-	12	
6)	debiti verso fornitori	1.787	-	186.340	67.789
7)	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	1.475	-
8)	debiti verso imprese del gruppo non consolidate	-	-	-	-
9)	debiti verso imprese collegate	-	-	2.226	2.154
11)	debiti tributari	-	-	2.369	316
12)	debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	-	-	1.099	317
13)	altri debiti	21.966	-	48.786	7.711
Totale debiti		24.427	21.331	273.874	101.069

E) RATEI E RISCONTI

ratei e risconti passivi

6.350

9.529

Totale ratei e risconti

6.350

9.529

TOTALE PASSIVO

1.342.627

378.285

Lire milioni

CONTI D'ORDINE	<i>30-giu-00</i>	<i>31-dic-99</i>	<i>30-giu-99</i>
A) GARANZIE PRESTATE:			
1) a terzi:			
a) fidejussioni	9.883	18.098	
b) altre	-	6.000	
Totale	9.883	24.098	
TOTALE GARANZIE PRESTATE			
B) ALTRI CONTI D'ORDINE			
- Warrants	20.480	9.681	
- Impegni	55.775	-	
Totale ALTRI CONTI D'ORDINE	76.255	9.681	
C) GARANZIE RICEVUTE:			
1) da terzi e da imprese del gruppo:			
a) fidejussioni	1.600	1.600	
Totale GARANZIE RICEVUTE	1.600	1.600	
TOTALE CONTI D'ORDINE			
	87.738	35.379	

Lire milioni

CONTO ECONOMICO		30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A)	(+) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	126.790	63.367	
4)	incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
5)	altri ricavi e proventi			
-	<i>Altri ricavi e proventi</i>	6.086	143	
Totale		132.876	63.510	
B)	(-) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(6.262)	(5.051)	
7)	per servizi	(132.893)	(62.939)	
8)	per godimento di beni di terzi	(4.453)	(848)	
9)	per il personale:			
a)	<i>salari e stipendi</i>	(14.748)	(5.623)	
b)	<i>oneri sociali</i>	(1.553)	(417)	
c)	<i>trattamento di fine rapporto</i>	(454)	(350)	
e)	<i>altri costi</i>	(74)	(39)	
10)	ammortamenti e svalutazioni:			
a)	<i>ammortamento delle immobilizz. immateriali</i>	(27.798)	(4.349)	
b)	<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(5.566)	(2.261)	
d)	<i>svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide</i>	(2.456)	(553)	
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.089)	1.651	
12)	accantonamenti per rischi	(19)	(19)	
14)	oneri diversi di gestione	(994)	(891)	
Totale		(198.359)	(81.689)	
(A - B)	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	(65.483)	(18.179)	
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
16)	<i>(+) altri proventi finanziari</i>			
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	12		
d)	proventi diversi dai precedenti:			
-	verso terzi	1.842	1.281	
-	verso imprese controllate	-	4	
17)	<i>(-) interessi e altri oneri finanziari:</i>			
a)	verso terzi	(3.179)	(1.134)	
Totale		(1.325)	151	
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
19)a)	<i>(-) svalutazioni di partecipazioni</i>	-	(285)	
Totale		-	(285)	
E)	PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI			
20)	<i>(+) proventi straordinari:</i>			
a)	proventi	784		
21)	<i>(-) oneri straordinari:</i>			
a)	oneri	(4.293)	(101)	
c)	imposte relative ad esercizi precedenti			
Totale delle partite straordinarie		(3.509)	(101)	
Risultato prima delle imposte		(70.317)	(18.414)	
22)	<i>(-) imposte sul reddito dell'esercizio:</i>			
a)	correnti	-	-	
b)	anticipate	-	7.759	
RISULTATO NETTO COMPLESSIVO		(70.317)	(10.655)	
Utili (perdita) dell'esercizio di competenza di terzi		1.946	-	
23)	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(68.371)	(10.655)	

Milioni di Euro

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:			-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI:				
<i>I Immobilizzazioni immateriali:</i>				
1) costi di impianto e di ampliamento			14,12	15,17
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita'			0,51	0,64
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			0,74	0,15
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			11,85	1,75
5) avviamento			0,48	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti			9,07	-
7) altre			1,96	0,50
8) differenza da consolidamento			450,74	8,57
Totale			489,47	26,78
<i>II Immobilizzazioni materiali:</i>				
1) terreni e fabbricati			-	-
2) impianti e macchinario			29,36	15,27
3) attrezzature industriali e commerciali			13,54	1,88
4) altri beni			2,06	0,07
5) immobilizzazioni in corso e acconti			2,42	-
Totale			47,38	17,22
<i>III Immobilizzazioni finanziarie:</i>				
1) Partecipazioni in:				
a) imprese del gruppo non consolidate			6,39	1,91
b) imprese collegate			4,73	-
d) altre imprese		<i>Entro l'esercizio successivo</i>	0,38	0,07
2) Crediti:		<i>30/06/00</i>	<i>31/12/99</i>	
d) verso altri		0,91	0,02	1,29
3) Altri titoli				-
Totale		0,91	0,02	12,79
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			549,64	56,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
<i>I Rimanenze:</i>				
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			0,60	0,97
4) prodotti finiti e merci			0,54	-
5) acconti			0,61	-
Totale			1,75	0,97
<i>II Crediti:</i>				
		<i>Oltre l'esercizio successivo</i>		
		<i>30/06/00</i>	<i>31/12/99</i>	
1) verso clienti			69,42	23,92
2) verso imprese del gruppo non consolidate			0,48	-
3) verso imprese collegate			0,07	0,19
4) verso imprese controllanti			-	-
5) verso altri		5,23	4,15	30,00
Totale		5,23	4,15	99,97
<i>III Attività fin.rie che costituiscono immobilizzazioni</i>				
6) altri titoli			0,88	0,11
Totale			0,88	0,11
<i>IV Disponibilita' liquide:</i>				
1) depositi bancari e postali			24,26	100,34
3) danaro e valori in cassa			0,57	0,01
Totale			24,83	100,35
Totale attivo circolante			127,43	135,00
D) RATEI E RISCONTI:				
ratei e risconti attivi			16,34	4,38
Totale ratei e risconti			16,34	4,38
TOTALE ATTIVO			693,41	195,38

Milioni di Euro

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) PATRIMONIO NETTO:**Del gruppo**

I	Capitale sociale		0,86	0,81
II	Riserva soprapprezzo azioni		582,58	142,66
VII	Altre riserve			
	- Riserva per versamenti in conto capitale			
	- Utili (perdite) indivisi controllate e altre riserve		-	0,07
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		(5,54)	-
IX	Utile (perdita) dell'esercizio		(35,31)	(5,53)
Totale patrimonio netto del gruppo			542,59	138,01
Di terzi				
X	Capitale e riserve di terzi		4,19	-
XI	Utile (perdita) di competenza di terzi		(1,01)	-
Totale patrimonio netto di terzi			3,18	-
Totale patrimonio netto			545,78	138,01

B) FONDI PER RISCHI E ONERI:

3)	Altri		2,49	0,01
4)	Fondo consolidamento per rischi ed oneri futuri			
Totale fondi per rischi e oneri			2,49	0,01

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

0,42

0,20

D) DEBITI:

Oltre l'esercizio successivo
30/06/00 31/12/99
0

3)	debiti verso banche		0,35	16,30	
4)	debiti verso altri finanziatori		-	-	11,76
5)	acconti			0,01	
6)	debiti verso fornitori		0,93	96,24	32,01
7)	Debiti rappresentati da titoli di credito			0,76	
8)	debiti verso imprese del gruppo non consolidate				
9)	debiti verso imprese collegate			1,15	1,11
11)	debiti tributari			1,22	0,16
12)	debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale			0,57	0,16
13)	altri debiti		11,34	25,19	3,98
Totale debiti			12,62	11,02	141,44
Totale debiti			12,62	11,02	141,44

E) RATEI E RISCOINTI

ratei e risconti passivi

3,28

4,92

Totale ratei e risconti			3,28	4,92
--------------------------------	--	--	-------------	-------------

TOTALE PASSIVO			693,41	192,32
-----------------------	--	--	---------------	---------------

0

Milioni di Euro

CONTI D'ORDINE	30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A) GARANZIE PRESTATE:			
1) a terzi:			
a) fidejussioni	5,10	9,35	
b) altre	-	3,10	
Totale	5,10	12,45	
TOTALE GARANZIE PRESTATE	5,10	12,45	
B) ALTRI CONTI D'ORDINE			
- Warrants	10,58	5,00	-
- Impegni	28,81		
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	39,39	5,00	
C) GARANZIE RICEVUTE:			
1) da terzi e da imprese del gruppo:			
a) fidejussioni	0,83	0,83	
TOTALE GARANZIE RICEVUTE	0,83	0,83	
TOTALE CONTI D'ORDINE	45,32	18,28	

Milioni di Euro

CONTO ECONOMICO		30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A)	(+) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	65,48	32,73	
4)	incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
5)	altri ricavi e proventi			
-	<i>Altri ricavi e proventi</i>	3,14	0,07	
Totale		68,62	32,80	
B)	(-) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(3,23)	(2,61)	
7)	per servizi	(68,63)	(32,51)	
8)	per godimento di beni di terzi	(2,30)	(0,44)	
9)	per il personale:			
a)	<i>salari e stipendi</i>	(7,62)	(2,90)	
b)	<i>oneri sociali</i>	(0,80)	(0,22)	
c)	<i>trattamento di fine rapporto</i>	(0,23)	(0,18)	
e)	<i>altri costi</i>	(0,04)	(0,02)	
10)	ammortamenti e svalutazioni:			
a)	<i>ammortamento delle immobilizz. immateriali</i>	(14,35)	(2,25)	
b)	<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(2,88)	(1,17)	
d)	<i>svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide</i>	(1,27)	(0,29)	
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(0,56)	(0,85)	
12)	accantonamenti per rischi	-	(0,01)	
13)	altri accantonamenti	(0,01)	-	
14)	oneri diversi di gestione	(0,51)	(0,46)	
Totale		(102,44)	(42,21)	
(A - B)	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	(33,82)	(9,41)	
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
16)	<i>(+) altri proventi finanziari</i>			
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,01		
d)	proventi diversi dai precedenti:			
-	verso terzi	0,95	0,66	
-	verso imprese controllate	-	-	
17)	<i>(-) interessi e altri oneri finanziari:</i>			
a)	verso terzi	(1,64)	(0,59)	
Totale		(0,68)	0,07	
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
19)a)	<i>(-) svalutazioni di partecipazioni</i>	-	(0,15)	
Totale		-	(0,15)	
E)	PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI			
20)	<i>(+) proventi straordinari:</i>			
a)	proventi	0,40		
21)	<i>(-) oneri straordinari:</i>			
a)	oneri	(2,21)	(0,05)	
c)	imposte relative ad esercizi precedenti			
Totale delle partite straordinarie		(1,81)	(0,05)	
Risultato prima delle imposte		(36,31)	(9,54)	
22)	<i>(-) imposte sul reddito dell'esercizio:</i>			
a)	correnti	-	-	
b)	anticipate	-	4,01	
RISULTATO NETTO COMPLESSIVO		(36,31)	(5,53)	
Utili (perdita) dell'esercizio di competenza di terzi		1,01	-	
23)	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(35,31)	(5,53)	

NOTE ESPLICATIVE SUI PROSPETTI CONTABILI DEL GRUPPO

PREMESSA

In ossequio a quanto disposto dal regolamento CONSOB n° 11971 del 14 maggio 1999, integrato dalla delibera n° 12475 del 6 aprile 2000, sono stati redatti i prospetti contabili di stato patrimoniale e conto economico al 30 giugno 2000 per la capogruppo Tiscali SpA ed i prospetti consolidati riferiti al Gruppo Tiscali alla stessa data.

La parte iniziale del presente documento illustra quindi i principi ed i criteri che hanno ispirato la predisposizione dei prospetti della capogruppo e del consolidato di Gruppo; tali prospetti contabili sono corredati dalle rispettive note esplicative. I prospetti contabili della situazione consolidata espongono il raffronto con i dati relativi al 31 dicembre 1999 e non al 30 giugno 1999 poiché il presente documento costituisce la prima relazione semestrale consolidata predisposta dal Gruppo.

Per quanto riguarda invece i prospetti contabili della capogruppo, inclusi nella presente relazione semestrale, viene riportato anche il raffronto con il corrispondente periodo di sei mesi dell'esercizio precedente.

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Il consolidato del Gruppo Tiscali include i prospetti contabili della Capogruppo e quelli delle imprese italiane ed estere nelle quali Tiscali controlla direttamente o indirettamente la maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria, le imprese di cui dispone dei voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria, ove la legge applicabile lo consenta, e le imprese di cui ha un autonomo controllo della maggioranza dei diritti di voto in base ad accordi con altri soci. L'elenco delle imprese consolidate con il metodo integrale è riportato nel prospetto allegato. Le partecipazioni al 30 giugno 2000 che risultano ancora non pienamente operative sono consolidate col metodo del patrimonio netto.

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Nella redazione della situazione semestrale consolidata gli elementi dell'attivo e del passivo nonché i proventi e gli oneri delle imprese incluse nel consolidamento sono ripresi integralmente. Nel caso di partecipazioni acquisite nel corso dell'esercizio, il bilancio della partecipata viene consolidato integralmente dalla data in cui si determinano per la prima volta le situazioni di controllo previste dalla legge, mentre i valori del conto economico vengono assunti dalla data di acquisizione del controllo della partecipata. Nel conto economico consolidato il risultato della controllata conseguito ante acquisizione viene dedotto dal risultato consolidato di gruppo e imputato agli utili (perdite) portati a nuovo. Di tale risultato si tiene conto nella determinazione della differenza da consolidamento. Sono invece eliminati i crediti e i debiti, i proventi e gli oneri, gli utili e le perdite originati da operazioni effettuate tra le imprese incluse nel consolidamento. Viene eliso il valore contabile delle partecipazioni in imprese incluse nel consolidamento contro le loro corrispondenti frazioni del patrimonio netto delle partecipate.

La differenza fra il valore contabile delle partecipazioni, che viene eliso, e la corrispondente quota di patrimonio netto, che viene assunta, è imputata a rettifica del patrimonio netto consolidato. In caso di acquisizioni la differenza sopracitata viene attribuita agli elementi dell'attivo e del passivo delle imprese incluse nel consolidamento. L'eventuale residuo, se negativo, è iscritto in una voce denominata riserva di consolidamento, ovvero, quando è riferibile a previsione di risultati economici sfavorevoli, in una voce denominata "fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri"; se positivo è iscritto in una voce dell'attivo denominata "differenza da consolidamento".

L'importo del capitale e delle riserve delle imprese controllate corrispondente a partecipazione di terzi è iscritto in una voce del patrimonio netto denominata "capitale e riserve di terzi"; la parte del risultato economico consolidato corrispondente a partecipazioni di terzi è iscritta nella voce "utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi".

CRITERI DI VALUTAZIONE

Criteri generali

I principi contabili e i criteri di valutazione sono stati applicati in modo uniforme a tutte le imprese consolidate. I criteri di

valutazione adottati nella relazione semestrale sono quelli utilizzati dalla Capogruppo Tiscali S.p.A. e sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai Principi Contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. I criteri di valutazione non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica; per quanto riguarda le attività finanziarie esse vengono contabilizzate al momento del regolamento delle stesse. Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura del semestre, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio semestrale sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

I costi di impianto e di ampliamento vengono esposti nell'apposita voce dell'attivo ed ammortizzati per un periodo non superiore a 5 anni a partire dall'esercizio in cui sono sostenuti.

I costi di ricerca, sviluppo e pubblicità sono esposti nell'apposita voce dell'attivo ed ammortizzati per un periodo di tre anni a partire dall'esercizio in cui sono sostenuti, in ragione della fertilità pluriennale dei relativi costi.

Le licenze, i marchi e i brevetti sono iscritti in bilancio semestrale - alla voce diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno - al costo di acquisizione e sono ammortizzati in modo sistematico in conformità al periodo di utilizzazione stabilito da contratto e comunque non superiore a cinque anni a partire dall'esercizio in cui sono sostenuti.

La differenza da consolidamento emerge in sede di redazione dei prospetti contabili consolidati allorché si eliminano i valori contabili delle partecipazioni contro le corrispondenti frazioni di patrimonio netto delle partecipate. L'eventuale eccedenza non attribuibile a singoli elementi dell'attivo delle imprese incluse nel consolidamento è imputata a rettifica del patrimonio netto consolidato ovvero in presenza dei dovuti presupposti è iscritta all'attivo nella voce "differenza da consolidamento"; questa voce è ammortizzata in quote costanti in relazione alla prevista recuperabilità della stessa, e comunque entro 20 anni.

Le spese di manutenzione e di miglioria sui beni di terzi sono esposti alla voce "altre" ed ammortizzate in modo sistematico per un periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo da contratto.

Immobilizzazioni materiali e ammortamenti.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivi degli oneri accessori.

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo in modo sistematico in funzione della residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni il cui valore economico alla chiusura del semestre risulti durevolmente inferiore al costo ammortizzato secondo i criteri già esposti, vengono svalutate fino a concorrenza del loro valore economico.

I beni oggetto di contratti di locazione finanziaria sono iscritti fra le immobilizzazioni tecniche nelle classi di pertinenza e vengono ammortizzati, come i cespiti di proprietà, in modo sistematico secondo la residua possibilità di utilizzazione. In contropartita all'iscrizione del bene vengono iscritti i debiti alla voce altri debiti, a breve e a medio termine, verso il concedente; i canoni sono stornati dalle spese per godimento di beni di terzi e sono iscritte le quote interessi di competenza dell'esercizio fra gli oneri finanziari. Si ottiene in tale modo una rappresentazione delle operazioni di locazione finanziaria secondo la cosiddetta "metodologia finanziaria", prevista dal principio contabile internazionale IAS n° 17.

Immobilizzazioni finanziarie

- PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE NON CONSOLIDATE E COLLEGATE

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate non consolidate e in imprese collegate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto e cioè per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio delle imprese medesime, dopo aver detratto i dividendi ed operato le rettifiche richieste dai

principi di redazione del bilancio consolidato.

Le plusvalenze o le minusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto sono iscritte nel conto economico rispettivamente nelle linee "rivalutazioni di partecipazioni" e "svalutazione di partecipazioni".

-ALTRE PARTECIPAZIONI E TITOLI IMMOBILIZZATI

Le altre partecipazioni ed i titoli sono valutati al costo. Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.

Rimanenze

-MATERIE PRIME, PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E PRODOTTI FINITI

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di fabbricazione, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo, mediante lo stanziamento di appositi fondi. Tra i crediti sono appostati anche gli importi relativi a fatture da emettere per servizi di competenza del semestre chiuso al 30.06.2000.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti attivi e passivi sono esclusivamente iscritti proventi e oneri del semestre che avranno manifestazione numeraria futura, e ricavi e costi conseguiti o sostenuti entro la chiusura del semestre ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura del semestre sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Imposte sul reddito

Come consentito dal comma 7 art. 81 del regolamento n° 11971 del 14.05.98 ci si è avvalsi della facoltà di esporre il risultato economico al lordo delle imposte.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

La tabella che segue mostra i movimenti intervenuti nella consistenza delle singole voci nel corso del primo semestre 2000.

Lire milioni

<i>CATEGORIE</i>	SALDO 31/12/99	Incrementi	Rivalutaz. (Svalutaz.)	Altri Movimenti	Amm.to	SALDO 30/06/00
Costi di impianto e di ampliamento	29.369	976		531	(3.531)	27.345
Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	1.235	12			(263)	984
Diritti brevetto industriale e diritti di Utilizzazione opere dell'ingegno	295	1.462		(150)	(165)	1.442
Conc., licenze, marchi e diritti simili	3.390	20.214		492	(1.056)	22.948
Avviamento	-	700		285	(47)	938
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	17.566				17.566
Altre	965	3.167		1	(357)	3.776
Differenza da consolidamento	16.597	-		878.528	(22.379)	872.746
TOTALE	51.851	44.005		879.687	(27.798)	947.745

I costi di impianto e ampliamento accolgono i costi sostenuti per la costituzione delle società e per gli aumenti del capitale nonché e i costi di start up capitalizzati principalmente dalla capogruppo.

La voce diritti , brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno accoglie gli investimenti in software sostenuti per l'implementazione dei sistemi informativi.

La voce differenza da consolidamento emerge in sede di redazione del bilancio consolidato allorché si eliminano i valori contabili delle partecipazioni contro le corrispondenti frazioni di patrimonio netto delle partecipate. L'eventuale eccedenza, non attribuibile a singoli elementi dell'attivo delle imprese incluse nel consolidamento, è imputata a rettifica del patrimonio netto consolidato, ovvero, in presenza dei dovuti presupposti, è iscritta all'attivo nella voce "differenza da consolidamento"; questa voce è ammortizzata in un periodo di tempo entro il quale si ritiene di fruire dei benefici economici dello stesso.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti intervenuti, con riferimento al costo storico delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Lire milioni

<i>COSTO</i>	SALDO 31/12/99	Incrementi	Rivalutazioni	Altri Movimenti	(Alienazioni) (Svalutazioni)	SALDO 30/06/00
Impianti e macchinario	31.466	30.200		566		62.232
Attr. industriali e commerciali	4.251	8.118		18.182	(35)	30.516
Altri beni	51	2.005		2.950		5.006
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	3.905		771		4.676
Totale	35.768	44.228		22.469	(35)	102.430

I movimenti intervenuti, con riferimento agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, sono i seguenti:

Lire milioni

<i>AMMORTAMENTI</i>	SALDO 31/12/99	Quota di Amm.to	Svalutazione	Altri Movimenti	(Alienazioni)	SALDO 30/06/00
Impianti e macchinario	1.902	3.372		105		5.379
Attr. industriali e commerciali	615	1.486		2.198		4.299
Altri beni	(81)	708		383		1.010
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-		-		-
<i>Totale</i>	2.436	5.566		2.686		10.688

L'ammortamento riflette il normale processo di ammortamento dei beni. Nei periodi in esame non ci sono state svalutazioni dei beni.

I movimenti intervenuti, con riferimento al valore netto delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Lire milioni

<i>VALORE NETTO</i>	SALDO 31/12/99	Incrementi	Rivalutazioni e altri movim.ti	(Ammortamenti e svalutazioni)	(Alienazioni)	SALDO 30/06/00
Impianti e macchinario	29.564	30.200	461	(3.372)		56.853
Attr. industriali e commerciali	3.636	8.118	15.984	(1.486)	(35)	26.217
Altri beni	132	2.005	2.567	(708)		3.996
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	3.905	771	-		4.676
<i>Totale</i>	33.332	44.228	19.783	(5.566)	(35)	91.742

La voce accoglie principalmente gli investimenti in attrezzature di rete, servers, PC, ed i costi sostenuti per l'allestimento delle sedi. Il forte incremento si spiega oltre che con la presenza di società non consolidate al 30 giugno 2000 con il proseguimento della fase di start-up sia in Tiscali che nelle controllate.

La voce impianti e macchinari include il costo degli impianti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario il cui costo complessivo ammonta a circa 35 miliardi di lire riclassificati tra le immobilizzazioni tecniche secondo la metodologia finanziaria prevista dal Principi Contabili, come descritto tra i criteri di valutazione nella prima parte del presente documento.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La composizione della voce immobilizzazioni finanziarie è la seguente:

<i>Lire milioni</i>	<u>30/06/00</u>
<i><u>Partecipazioni in :</u></i>	
Imprese del gruppo non consolidate	12.379
Imprese collegate	9.155
Altre imprese	740
 <i><u>Crediti:</u></i>	
Verso altri	2.498
<i>TOTALE</i>	<u>24.772</u>

Le partecipazioni non consolidate sono costituite dalle società collegate e dalla partecipazioni controllate non consolidate valutate col metodo del patrimonio netto. Tali partecipazioni risultano al 30.06.2000 non operative e rappresentano partecipazioni minori in termini di impatto sull'area di consolidamento.

L'elenco delle imprese valutate col metodo del patrimonio netto è riportato nell'apposito allegato.

ATTIVO CIRCOLANTE**RIMANENZE**

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.402	1.874

CREDITI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Crediti verso clienti	134.410	46.318

Alla chiusura del primo semestre 2000 i crediti verso clienti ammontano a 134.410 milioni di lire con un incremento, rispetto al 31 dicembre 1999, pari a 88.092 milioni di lire ascrivibile prevalentemente ai crediti vantati dalla capogruppo i quali ammontano a circa 114 miliardi di lire. La voce è esposta al netto del fondo svalutazione crediti che è pari a 3.832 milioni di lire.

ANALISI DEI CREDITI RISPETTO ALLA SCADENZA*Lire milioni*

<i>Descrizione</i>	30 giugno 2000			31 dicembre 1999		
	Importo dei crediti scadente			Importo dei crediti scadente		
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Crediti:						
verso clienti	134.410			46.318	-	-
Verso imprese del gruppo non consolidate	930			-		
verso imprese collegate	126			368	-	-
verso altri	47.968	10.125		10.279	8.031	-
	183.434	10.125		56.595	8.031	-

ANALISI DEI CREDITI VERSO ALTRI

La suddivisione dei crediti verso altri è la seguente:

Lire milioni

<i>Descrizione</i>	Saldo al 30.06.00	Saldo al 31.12.99
<i>esigibili entro 1 esercizio successivo</i>		
Crediti verso l'erario per ritenute subite	518	346
Crediti verso i dipendenti	40	10
Crediti verso altri soggetti	9.003	46
Crediti per IVA	24.741	9.150
Rimborsi assicurativi da ricevere	1.375	
Altri crediti	12.291	727
	<u>47.978</u>	<u>10.279</u>
<i>esigibili oltre 1 esercizio successivo</i>		
Crediti vs. Erario per Imposte anticipate	7.759	7.759
Depositi cauzionali	804	272
Altri crediti	1.562	-
	<u>10.125</u>	<u>8.031</u>
<i>Totale</i>	<u>58.093</u>	<u>18.310</u>

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Totale disponibilità liquide	48.067	194.296

RATEI E RISCONTI ATTIVI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Totale ratei e risconti attivi	31.636	8.488

La voce è riferita, per circa 15 miliardi a risconti attivi contabilizzati dalla capogruppo sui canoni Telecom e per 10,5 miliardi ad altri componenti rinviati per competenza del semestre successivo. Gli altri costi accolgono principalmente quota-parte delle campagne pubblicitarie sostenute in chiusura di semestre i cui effetti si esplicheranno nel periodo successivo, oltre alle quote dei contributi ministeriali di competenza dei periodi successivi.

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il prospetto seguente evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto rispetto al 31 dicembre 1999:

<i>Descrizione</i>	SALDO 31.12.99	Giroconto Risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti	Risultato	SALDO 30.06.00
Patrimonio netto del gruppo:						
Capitale sociale	1.561			109		1.670
Riserva sovrapprezzo azioni	276.226			851.806		1.128.032
Altre riserve						
- Utili indivisi controllate e altre riserve	143			(143)		-
Utili (perdite) portati a nuovo				(10.721)		(10.721)
Utile (perdita) dell'esercizio	(10.655)	10.655			(68.371)	(68.371)
Totale del gruppo	267.275	10.655		841.051	(68.371)	1.050.610
Patrimonio netto di terzi:						
Capitale sociale e riserve				8.112		8.112
Utile (perdita) di competenza di terzi	-				(1.946)	(1.946)
Totale di terzi	-			8.112	(1.946)	6.166
Totale Patrimonio netto	267.275	10.655		849.163	(70.317)	1.056.776

Il prospetto che segue mette in evidenza una sintesi delle differenze fra i prospetti contabili della capogruppo e quelli consolidati, con riferimento alle voci che hanno un impatto sul risultato d'esercizio e sul patrimonio netto.

Prospetto di raccordo fra bilancio della capogruppo e bilancio consolidato

	<i>Esercizio corrente</i>		<i>Esercizio precedente</i>	
	<i>Risultato netto</i>	<i>Patrimonio netto</i>	<i>Risultato netto</i>	<i>Patrimoni o netto</i>
SALDI COME DA BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA CAPOGRUPPO	(28.652)	1.090.329	(10.720)	267.067
Effetto del cambiamento e della omogeneizzazione dei criteri di valutazione all'interno del gruppo al netto degli effetti fiscali:				
- Applicazione metodologia finanziaria per beni presi in leasing	1.017	1.017	350	350
- Valutazione a patrimonio netto di imprese iscritte nel bilancio d'esercizio al costo			(285)	(142)
Valore di carico delle partecipazioni consolidate	-	(1.000.465)	-	(14.392)
Patrimonio netto e risultato d'esercizio delle imprese consolidate :	(19.898)	85.442	-	(2.205)
Attribuzione differenze ai beni delle imprese consolidate e relativi ammortamenti:				
- avviamento da consolidamento	(20.838)	874.287	-	16.597
Effetto di altre rettifiche:				
- rettifica svalutazioni partecipazioni				
SALDI COME DA BILANCIO CONSOLIDATO- Quota del gruppo	(68.371)	1.050.610	(10.655)	267.275
SALDI COME DA BILANCIO CONSOLIDATO- Quota di terzi	(1.946)	6.166	-	-
SALDI COME DA BILANCIO CONSOLIDATO	(70.317)	1.056.776	(10.655)	267.275

FONDI PER RISCHI E ONERI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Fondi per rischi ed oneri	4.814	19

DEBITI*ANALISI DEI DEBITI IN BASE ALLA SCADENZA**Lire milioni*

<i>Descrizione</i>	30 giugno 2000 Importo dei debiti scadente				31 dicembre 1999 Importo dei debiti scadente			
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Totale	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
<i>Debiti</i>								
Debiti verso banche	30.893	674	-	31.567	4	-	-	4
Acconti	12	-	-	12	-	-	-	-
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	1.447	21.331	-	22.778
Debiti verso fornitori	184.553	1.787	-	186.340	67.789	-	-	67.789
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.475	-	-	1.475	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	2.226	-	-	2.226	2.154	-	-	2.154
Debiti tributari	2.369	-	-	2.369	316	-	-	316
Debiti vs. ist. Previdenziali	1.099	-	-	1.099	317	-	-	317
Altri debiti	26.820	21.966	-	48.786	7.711	-	-	7.711
	249.447	24.427	-	273.874	79.738	21.331	-	101.069

ANALISI DEGLI ALTRI DEBITI

La voce comprende il debito nei confronti dei concedenti i beni in leasing, contabilizzato in ossequio al principio contabile internazionale n° 17.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 31/12/99
Totale ratei e risconti passivi	6.350	9.529

La voce include ratei passivi pari a 543 milioni di lire che si riferiscono allo stanziamento per le ferie non godute ed i permessi maturati dal personale in forza alla data e i risconti relativi alla porzione di traffico telefonico prepagato non ancora utilizzato.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI

I *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* sono pari, alla chiusura del primo semestre dell'esercizio 2000, a 126,7 miliardi di lire con un incremento del 100% rispetto al 31 dicembre 1999. L'incremento si spiega con la progressiva diffusione dei servizi Internet e fonia nonché per il consolidamento dei ricavi delle partecipate estere il quale ha contribuito per un importo pari a 30,8 miliardi di lire. La maggiore crescita percentuale dei servizi Internet riflette anche il positivo apporto della vendita di spazi pubblicitari pari a circa 3,5 miliardi di lire.

Suddivisione dei ricavi per categorie di attività

<i>Lire milioni:</i>	30/06/00	31/12/99	Variazione	Variazione %
Ricavi per servizi di telefonia	63.252	38.680	12.853	33,23%
Ricavi per servizi Internet	63.568	24.537	21.478	87,53%
	126.790	63.367	63.423	100,00%

ALTRI RICAVI E PROVENTI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	31/12/99
Altri ricavi e proventi	6.086	143

La voce accoglie principalmente i ricavi per prestazioni di servizi e fornitura di fibra ottica da parte della capogruppo alla società ceca CD TELEKOMUNIKACE S.R.O. Nel luglio 2000 la stessa società è passata sotto il controllo della Tiscali S.p.A.

COSTI DELLA PRODUZIONE

ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	31/12/99
Acquisti per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.262	5.051

La voce comprende principalmente le spese sostenute per l'acquisto di fibra ottica per la società CD TELECOMUNIKACE, di materiale divulgativo dei servizi, le spese per l'acquisto delle schede telefoniche ed i costi per materiali ed altri beni necessari per la gestione corrente.

COSTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	31/12/99
Prestazioni di servizi	132.893	62.939

Nei *Costi per servizi* i costi per affitto linee incidono per 42 miliardi di lire, mentre le spese per acquisto traffico sono pari a 40 miliardi di lire. I costi sono relativi alle spese per le campagne pubblicitarie effettuate nel periodo per 24 miliardi di lire con un incremento di circa 19 miliardi di lire rispetto ai valori del corrispondente periodo dell'esercizio precedente.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

<i>Lire milioni</i>	30/06/00	31/12/99
Proventi finanziari	1.854	1.285
Interessi e altri oneri finanziari	(3.179)	(1.134)
<i>Totale</i>	(1.325)	151

I proventi comprendono principalmente - per un importo di circa 1,5 miliardi di lire - gli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari. Gli oneri finanziari comprendono gli interessi maturati sui debiti verso le banche e sono costituiti principalmente dagli interessi sui debiti derivanti dai contratti di leasing i quali - come detto - sono stati contabilizzati in accordo con i principi contabili internazionali.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

<i>Lire milioni</i>	30/06/00	31/12/99
Proventi straordinari	784	-
Oneri straordinari	(4.293)	(101)
<i>Totale</i>	(3.509)	(101)

Gli oneri straordinari sono riferiti essenzialmente a sopravvenienze passive, riguardanti rettifiche di stanziamenti effettuati in esercizi precedenti.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi di legge si evidenzia il numero medio dei dipendenti.

Il numero medio dei dipendenti nel primo semestre del 2000 è stato pari a 603 unità mentre alla data del 30 giugno gli stessi sono pari a 915 unità

AREA DI CONSOLIDAMENTO

Le partecipate comprese nell'area di consolidamento sono indicate nell'elenco esposto nel seguito. Per quanto riguarda le controllate A Telecom Sa e Nikoma Beteiligungs GmbH occorre specificare che il conto economico delle stesse è stato consolidato rispettivamente per tre e per due mesi, pari al periodo di effettivo controllo da parte della capogruppo Tiscali.

ELENCHI**ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO COL METODO INTEGRALE***Lire milioni*

<i>Denominazione</i>	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	% Posseduta	Valore di bilancio
Nikoma Beteiligungs GmbH	Amburgo	1.075	16.521	(5.426)	92%	506.259
A Telecom Sa	Marsiglia	1.787	13.379	(8.995)	100%	226.119
Datacomm AG	Basilea	31.180	30.837	(724)	80%	123.124
Link Line SA	Bruxelles	21.388	19.077	(1.182)	100%	64.145
Nets SA	Parigi	21.849	12.703	(4.455)	100%	34.311
Ideare S.r.l.	Pisa	30	544	435	60%	8.070
Interweb sprl	Bruxelles	79	88	44	100% *	38.437
						1.000.465

* La partecipata è controllata al 100% dalla Linkline SA, la quale è a sua volta controllata dalla capogruppo Tiscali SpA.

ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO COL METODO DEL PATRIMONIO NETTO*Lire milioni*

<i>Denominazione</i>	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	% Posseduta	Valore di bilancio
Andala SpA (ex Andala UMTS SpA)	Cagliari	10.000	9.124	(876)	58%	5.800
Tiscali Telecomunicaciones	Madrid	4.066	3.705	(362)	100%	4.066
Motorcity S.p.A.	Cagliari	194	358	(688)	60%	969
Informedia S.r.l.	Roma	100	421	(165)	100%	750
Tiscali Finance	Lussemburgo	242	242	-	99,99%	242
Netobe SpA (ex Almanacco S.p.A.)	Cagliari	200	199	(1)	100%	200
Andaledda SpA (ex Andala S.p.A.)	Cagliari	200	199	(1)	85%	170
Energy Byte SpA	Milano	194	180	(13)	55%	107
JSCO Prague a.s.	Praga	54	54	-	100%	75
						12.379

ALTRE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE E CONTROLLATE*Lire milioni*

<i>Denominazione</i>	Sede	Capitale sociale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	% Posseduta	Valore di bilancio
STS S.r.l.	Roma	40	1.125	342	50%	6.250
Gilla S.p.A.	Cagliari	4.841	4.841	-	50%	2.420
Free Travel S.p.A.	Cagliari	968	968	-	50%	485
						9.155

TISCALI S.p.A.

Lire milioni

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO	30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A) CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:	-	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI:			
<i>I Immobilizzazioni immateriali:</i>			
1) costi di impianto e di ampliamento	26.865	29.362	1.617
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita'	972	1.235	1.991
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.442	145	18
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.439	3.390	250
5) avviamento	688	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	15.417	-	-
7) altre	3.495	965	-
Totale	59.318	35.097	3.877
<i>II Immobilizzazioni materiali:</i>			
2) impianti e macchinario	3.740	2.037	906
3) attrezzature industriali e commerciali	1.996	3.636	1.463
4) altri beni	3.540	41	14
Totale	9.276	5.714	2.382
<i>III Immobilizzazioni finanziarie:</i>			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate	974.407	15.799	270
b) imprese collegate	9.155	2.420	-
d) altre imprese	255	12	-
2) Crediti:			
d) verso altri			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	400
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	19.363	-
Totale	983.817	37.594	670
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.052.411	78.405	6.929
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>I Rimanenze:</i>			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	785	1.874	95
5) acconti	1.132	-	-
Totale	1.917	1.874	95
<i>II Crediti:</i>			
1) verso clienti	113.672	45.969	13.080
2) verso imprese controllate	49.885	2.860	-
3) verso imprese collegate	126	23	-
5) verso altri			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	25.691	9.997	1.285
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	8.103	8.031	-
Totale	197.477	66.880	14.365
<i>IV Disponibilita' liquide:</i>			
1) depositi bancari e postali	4.045	193.749	968
3) danaro e valori in cassa	15	14	12
Totale	4.060	193.763	979
Totale attivo circolante	203.454	262.517	15.439
D) RATEI E RISCONTI:			
ratei e risconti attivi	30.378	12.164	2.215
Totale ratei e risconti	30.378	12.164	2.215
TOTALE ATTIVO	1.286.243	353.086	24.583

Lire milioni

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) PATRIMONIO NETTO:

<i>I</i>	<i>Capitale sociale</i>		1.670	1.561	1.250
<i>II</i>	<i>Riserva soprapprezzo azioni</i>		1.128.032	276.226	4.963
<i>VIII</i>	<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>		(10.721)	-	-
<i>IX</i>	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>		(28.652)	(10.721)	(2.495)
Totale patrimonio netto			1.090.329	267.067	3.718

B) FONDI PER RISCHI E ONERI:

3)	altri		-	19	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			-	19	-

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

811

393

167

D) DEBITI:

3)	debiti verso banche	-	-	26.972	-	-
4)	debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	301
6)	debiti verso fornitori	-	-	144.588	66.091	16.790
8)	debiti verso imprese controllate	-	-	12.246	460	189
9)	debiti verso imprese collegate	-	-	2.033	1.694	-
11)	debiti tributari	-	-	603	304	100
12)	debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	-	-	385	202	34
13)	altri debiti	-	-	-	-	-
	- Esigibili entro l'esercizio successivo			2.186	7.445	653
	- Esigibili oltre l'esercizio successivo			-	-	-
Totale debiti			-	-	189.013	76.196

E) RATEI E RISCONTI

ratei e risconti passivi

6.090

9.411

2.631

Totale ratei e risconti

6.090

9.411

2.631

TOTALE PASSIVO

1.286.243

353.086

24.583

Lire milioni

CONTI D'ORDINE	30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A) GARANZIE PRESTATE:			
1) a terzi:			
a) fidejussioni	9.883	18.098	-
b) altre	-	6.000	-
Totale	9.883	24.098	-
TOTALE GARANZIE PRESTATE	9.883	24.098	-
B) ALTRI CONTI D'ORDINE			
- Canoni di leasing a scadere	59.383	54.933	10.154
- Effetti e ricevute bancarie in circolazione	-	-	89
- Warrants	20.480	9.681	-
- Canoni di locazione	-	-	15.154
- Impegni	55.775	-	-
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	135.638	64.614	25.397
C) GARANZIE RICEVUTE:			
1) da terzi e da imprese del gruppo:			
a) fidejussioni	1.600	1.600	1.331
TOTALE GARANZIE RICEVUTE	1.600	1.600	1.331
TOTALE CONTI D'ORDINE	147.121	90.312	26.728

Lire milioni

CONTO ECONOMICO		30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A)	(+) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	97.097	63.367	15.864
4)	incrementi immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
5)	altri ricavi e proventi			
-	<i>Altri ricavi e proventi</i>	4.906	143	1
Totale		102.003	63.510	15.865
B)	(-) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(6.262)	(5.051)	(381)
7)	per servizi	(98.388)	(62.939)	(14.067)
8)	per godimento di beni di terzi	(7.368)	(3.277)	(576)
9)	per il personale:			
a)	<i>salari e stipendi</i>	(7.347)	(5.623)	(1.667)
b)	<i>oneri sociali</i>	(688)	(417)	(105)
c)	<i>trattamento di fine rapporto</i>	(454)	(350)	(117)
e)	<i>altri costi</i>	(5)	(39)	(7)
10)	ammortamenti e svalutazioni:			
a)	<i>ammortamento delle immobilizz. immateriali</i>	(4.944)	(4.350)	(793)
b)	<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(832)	(742)	(188)
d)	<i>svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide</i>	(2.000)	(553)	(87)
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.089)	1.652	(128)
12)	accantonamenti per rischi	-	(19)	-
14)	oneri diversi di gestione	(585)	(891)	(171)
Totale		(129.962)	(82.599)	(18.287)
(A - B) DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		(27.959)	(19.089)	(2.421)
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
16)	<i>(+) altri proventi finanziari</i>			
d)	Proventi diversi dai precedenti:			
-	verso terzi	1.153	1.281	8
-	verso imprese controllate	1.409	3	-
17)	<i>(-) interessi e altri oneri finanziari:</i>			
a)	verso terzi	(568)	(574)	(66)
Totale		1.994	711	(58)
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-
Totale		-	-	-
E)	PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI			
20)	<i>(+) proventi straordinari:</i>			
a)	proventi	550	-	-
21)	<i>(-) oneri straordinari:</i>			
a)	oneri	(3.237)	(101)	(16)
c)	imposte relative ad esercizi precedenti	-	-	-
Totale delle partite straordinarie		(2.687)	(101)	(16)
Risultato prima delle imposte		(28.652)	(18.479)	(2.495)
22)	<i>(-) imposte sul reddito dell'esercizio:</i>			
a)	correnti	-	-	-
b)	anticipate	-	7.759	-
Totale imposte sul reddito		-	7.759	-
23)	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(28.652)	(10.721)	(2.495)

Milioni di Euro

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO -	<i>30-giu-00</i>	<i>31-dic-99</i>	<i>30-giu-99</i>
A) CREDITI V/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:		-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI:			
<i>I Immobilizzazioni immateriali:</i>			
1) costi di impianto e di ampliamento	13,87	15,16	0,84
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita'	0,50	0,64	1,03
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,75	0,07	0,01
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5,39	1,75	0,13
5) avviamento	0,36	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	7,96	-	-
7) altre	1,80	0,50	-
Totale	30,63	18,13	2,00
<i>II Immobilizzazioni materiali:</i>			
2) impianti e macchinario	1,93	1,05	0,47
3) attrezzature industriali e commerciali	1,03	1,88	0,76
4) altri beni	1,83	0,02	0,01
Totale	4,79	2,95	1,23
<i>III Immobilizzazioni finanziarie:</i>			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate	503,24	8,16	0,14
b) imprese collegate	4,73	1,25	
d) altre imprese	0,13	0,01	
2) Crediti:			
d) verso altri			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	0,21
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	10	-
Totale	508,10	19,42	0,35
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	543,52	40,49	3,58
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>I Rimanenze:</i>			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,41	0,97	0,05
5) acconti	0,58	-	-
Totale	0,99	0,97	0,05
<i>II Crediti:</i>			
1) verso clienti	58,70	23,74	6,76
2) verso imprese controllate	25,76	1,48	-
3) verso imprese collegate	0,07	0,01	-
5) verso altri			
- Esigibili entro l'esercizio successivo	13,27	5,16	0,66
- Esigibili oltre l'esercizio successivo	4,19	4,15	-
Totale	101,99	34,54	7,42
<i>IV Disponibilita' liquide:</i>			
1) depositi bancari e postali	2,09	100,06	0,50
3) danaro e valori in cassa	0,01	0,01	0,01
Totale	2,10	100,07	0,51
Totale attivo circolante	105,08	135,58	7,97
D) RATEI E RISCONTI:			
ratei e risconti attivi	15,69	6,28	1,14
Totale ratei e risconti	15,69	6,28	1,14
TOTALE ATTIVO	664,29	182,35	12,70

Milioni di Euro

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

30-giu-00

31-dic-99

30-giu-99

A) PATRIMONIO NETTO:

<i>I</i>	<i>Capitale sociale</i>		0,86	0,81	0,65
<i>II</i>	<i>Riserva sovrapprezzo azioni</i>		582,58	142,66	2,56
<i>VIII</i>	<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>		(5,54)	-	
<i>IX</i>	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>		(14,80)	(5,54)	(1,29)
	Totale patrimonio netto		563,11	137,93	1,92

B) FONDI PER RISCHI E ONERI:

	3) altri		-	0,01	-
	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		-	0,01	-

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

0,42 0,20 0,09

D) DEBITI:

	3) debiti verso banche	-	-	13,93	-	-
	4) debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	0,16
	6) debiti verso fornitori	-	-	74,67	34,13	8,67
	8) debiti verso imprese controllate	-	-	6,32	0,24	0,10
	9) debiti verso imprese collegate	-	-	1,05	0,88	
	11) debiti tributari	-	-	0,31	0,16	0,05
	12) debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	-	-	0,20	0,10	0,02
	13) altri debiti	-	-			
	- Esigibili entro l'esercizio successivo			1,13	3,84	0,34
	- Esigibili oltre l'esercizio successivo			-	-	-
	Totale debiti	-	-	97,61	39,35	9,33

E) RATEI E RISCONTI

ratei e risconti passivi 3,15 4,86 1,36

Totale ratei e risconti 3,15 4,86 1,36**TOTALE PASSIVO** 664,29 182,35 12,70

Miloni di Euro

<i>CONTI D'ORDINE</i>	<i>30-giu-00</i>	<i>31-dic-99</i>	<i>30-giu-99</i>
A) GARANZIE PRESTATE:			
1) a terzi:			
a) fidejussioni	5,10	9,35	-
b) altre	-	3,10	-
Totale	5,10	12,45	-
TOTALE GARANZIE PRESTATE	5,10	12,45	-
B) ALTRI CONTI D'ORDINE			
- Canoni di leasing a scadere	30,67	28,37	5,24
- Effetti e ricevute bancarie in circolazione	-	-	0,05
- Warrants	10,58	5,00	7,83
- Impegni	28,81	-	-
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	70,05	33,37	13,12
C) GARANZIE RICEVUTE:			
1) da terzi e da imprese del gruppo:			
a) fidejussioni	0,83	0,83	0,69
TOTALE GARANZIE RICEVUTE	0,83	0,83	0,69
TOTALE CONTI D'ORDINE	75,98	46,64	13,80

Milioni di Euro

CONTO ECONOMICO		30-giu-00	31-dic-99	30-giu-99
A)	(+) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	50,15	32,73	8,19
4)	incrementi immobilizzazioni per lavori interni		-	
5)	altri ricavi e proventi			
-	- <i>Altri ricavi e proventi</i>	2,53	0,07	-
	Totale	52,68	32,80	8,19
B)	(-) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(3,23)	(2,61)	(0,20)
7)	per servizi	(50,81)	(32,51)	(7,26)
8)	per godimento di beni di terzi	(3,81)	(1,69)	(0,30)
9)	per il personale:			
a)	<i>salari e stipendi</i>	(3,79)	(2,90)	(0,86)
b)	<i>oneri sociali</i>	(0,36)	(0,22)	(0,05)
c)	<i>trattamento di fine rapporto</i>	(0,23)	(0,18)	(0,06)
e)	<i>altri costi</i>	-	(0,02)	-
10)	ammortamenti e svalutazioni:			
a)	<i>ammortamento delle immobilizz. immateriali</i>	(2,55)	(2,25)	(0,41)
b)	<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(0,43)	(0,38)	(0,10)
d)	<i>svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide</i>	(1,03)	(0,29)	(0,04)
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(0,56)	0,85	(0,07)
12)	accantonamenti per rischi	-	(0,01)	-
14)	oneri diversi di gestione	(0,30)	(0,46)	(0,09)
	Totale	(67,12)	(42,66)	(9,44)
(A - B)	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	(14,44)	(9,86)	(1,25)
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
15)	<i>(+) proventi da partecipazioni:</i>			
a)	in imprese controllate			
16)	<i>(+) altri proventi finanziari</i>			
d)	proventi diversi dai precedenti:			
-	- verso terzi	0,60	0,66	-
-	- verso imprese controllate	0,73	-	-
17)	<i>(-) interessi e altri oneri finanziari:</i>			
a)	verso terzi	(0,29)	(0,30)	(0,03)
	Totale	1,03	0,37	(0,03)
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-
	Totale	-	-	-
E)	PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI			
20)	<i>(+) proventi straordinari:</i>			
a)	proventi	0,28	-	-
21)	<i>(-) oneri straordinari:</i>			
a)	oneri	(1,67)	(0,05)	(0,01)
c)	imposte relative ad esercizi precedenti	-	-	-
	Totale delle partite straordinarie	(1,39)	(0,05)	(0,01)
	Risultato prima delle imposte	(14,80)	(9,54)	(1,29)
22)	<i>(-) imposte sul reddito dell'esercizio:</i>			
a)	correnti	-	-	-
b)	anticipate	-	4,00	-
	Totale imposte sul reddito	-	4,00	-
23)	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(14,80)	(5,54)	(1,29)

NOTE ESPLICATIVE SUI PROSPETTI CONTABILI DELLA CAPOGRUPPO**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE (Valori in lire milioni)****ATTIVO****B) IMMOBILIZZAZIONI****I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

La tabella che segue mostra il costo storico, l'ammortamento accumulato e il valore netto delle immobilizzazioni immateriali al 30 giugno 2000 e al 30 giugno 1999:

Lire milioni

CATEGORIE	30/06/00			30/06/99		
	Costo	(Amm.ti)	Valore netto	Costo	(Amm.ti)	Valore netto
Costi di impianto e di ampliamento	34.279	(7.414)	26.865	2.171	(554)	1.617
Costi ricerca, sviluppo e pubblicita'	2.628	(1.656)	972	3.396	(1.405)	1.991
Diritti brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	1.649	(207)	1.442	26	(8)	18
Conc., licenze, marchi e diritti simili	11.330	(891)	10.439	278	(28)	250
Avviamento	700	(12)	688	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	15.417	-	15.417	-	-	-
Altre	3.810	(315)	3.495	-	-	-
TOTALE	69.814	(10.496)	59.318	5.872	(1.995)	3.877

I movimenti intervenuti nella consistenza delle singole voci nel corso del primo semestre 2000 e rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente sono i seguenti:

Lire milioni

CATEGORIE	SALDO	Incrementi	Rivalutaz.	Altri	Amm.to	SALDO
	30/06/99		(Svalutaz.)	Movimenti		30/06/00
Costi di impianto e di ampliamento	1.617	32.108	-	-	(6.860)	26.865
Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	1.991	-	-	(768)	(251)	972
Diritti brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	18	1.623	-	-	(199)	1.442
Conc., licenze, marchi e diritti simili	250	11.051	-	-	(862)	10.439
Avviamento	-	700	-	-	(12)	688
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	15.417	-	-	-	15.417
Altre	-	3.810	-	-	(315)	3.495
TOTALE	3.877	64.710	-	(768)	(8.500)	59.318

Le voci “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità” risultano così composte:

Lire milioni

Costi di impianto e ampliamento	30/06/00	30/06/99	Variazione	Variazione %
Spese di costituzione società	2	4	(2)	(40,00%)
Spese aumento capitale	12.130	151	11.979	7.932,82%
Costi di start- up	13.481	1.057	12.424	1.175,49%
Costi di progettazione e organizzazione della rete	1.252	188	1.064	566,82%
Costi di formazione	-	217	(217)	(100%)
<i>Totale</i>	26.865	1.617	25.248	1.561,42%
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità				
Spese di pubblicità	972	1.850	(878)	(47,47%)
Costi ricerca e sviluppo	-	141	(141)	(100%)
<i>Totale</i>	972	1.991	(1.019)	(51,19%)

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I movimenti intervenuti, con riferimento al costo storico delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Lire milioni

<i>COSTO</i>	SALDO 30/06/99	Incrementi	Rivalutazioni	Altri Movimenti	(Alienazioni) (Svalutazioni)	SALDO 30/06/00
Impianti e macchinario						
-impianti e macchinari specifici	277	3.357	-	-	-	3.634
-impianti e centrali Internet	777	79	-	-	-	856
	1.054	3.436	-	-	-	4.490
Attr. industriali e commerciali						
-attrezzature di rete	927	1.591	-	-	-	2.518
	927	1.591	-	-	-	2.518
Altri beni						
-altri beni	722	3.252	-	-	-	3.974
	722	3.252	-	-	-	3.974
<i>Totale</i>	2.703	8.279	-	-	-	10.982

I movimenti intervenuti, con riferimento agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, sono i seguenti:

Lire milioni

<i>AMMORTAMENTI</i>	SALDO 30/06/99	Quota di Amm.to	Svalutazione	Altri Movimenti	(Alienazioni)	SALDO 30/06/00
Impianti e macchinario						
- impianti e macchinari specifici	39	447	-	-	-	486
- impianti e centrali Internet	109	156	-	-	-	265
	148	603	-	-	-	751
Attr. industriali e commerciali						
- attrezzature di rete	74	449	-	-	-	523
	74	449	-	-	-	523
Altri beni						
- altri beni	98	334	-	-	-	432
	98	334	-	-	-	432
<i>Totale</i>	320	1386	-	-	-	1.706

L'ammortamento riflette il normale processo di ammortamento dei beni. Nei periodi in esame non ci sono state svalutazioni dei beni.

I movimenti intervenuti, con riferimento al valore netto delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

<i>Lire milioni</i>	SALDO	Incrementi	Rivalutazioni	(Ammortamenti	(Alienazioni)	SALDO
<i>VALORE NETTO</i>	30/06/99		e altri movim.ti	e svalutazioni)		30/06/00
Impianti e macchinario						
-impianti e macchinari specifici	237	3.356	-	(446)	-	3.148
-impianti e centrali Internet	668	80	-	(156)	-	592
	906	3.436	-	(602)	-	3.740
Attr. industriali e commerciali						
-attrezzature di rete	853	1.591	-	(448)	-	1.996
	853	1.591	-	(448)	-	1.996
Altri beni						
-altri beni	623	3.252	-	(335)	-	3.540
	623	3.252	-	(335)	-	3.540
<i>Totale</i>	2.382	8.279	-	(1.385)	-	9.276

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) PARTECIPAZIONI

Alla data del 30 giugno 2000 tale voce comprende partecipazioni in imprese controllate per un importo pari a ca.974 miliardi di lire, partecipazioni in imprese collegate per ca.9 miliardi di lire e partecipazioni in altre imprese per un valore di 255 milioni di lire.

Le partecipazioni in imprese controllate evidenziano un incremento rispetto al 31 dicembre 1999 pari a circa 974 miliardi di lire che riflette il processo di espansione europea avviato negli ultimi mesi dell'esercizio precedente e proseguito nel semestre appena concluso.

Nelle tabelle che seguono si riportano in dettaglio la composizione del saldo e le movimentazioni intervenute con riferimento al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, nonché l'elenco delle partecipazioni possedute dalla società in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del codice civile.

Per ulteriori informazioni si fa rimando alle note esplicative consolidate del gruppo.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – PARTECIPAZIONI: COMPOSIZIONE SALDO*Lire milioni*

<u>IMPRESE CONTROLLATE</u>	<u>30/06/00</u>			<u>30/06/99</u>		
	COSTO	RIV.(SVAL)	V.BILANCIO	COSTO	RIV.(SVAL)	V.BILANCIO
Nikoma Beteiligungs Gmbh	506.259	-	506.259	-	-	-
A Telecom Sa	226.119	-	226.119	-	-	-
Datacomm AG	123.124	-	123.124	-	-	-
Link Line SA	64.145	-	64.145	-	-	-
Nets SA	34.311	-	34.311	-	-	-
Ideare S.r.l.	8.070	-	8.070	-	-	-
Andala S.p.A. (ex Andala UMTS S.p.A.)	5.800	-	5.800	-	-	-
Tiscali Telecomunicaciones	4.066	-	4.066	-	-	-
Motorcity S.p.A.	969	-	969	-	-	-
Informedia S.r.l.	750	-	750	-	-	-
Tiscali Finance	242	-	242	-	-	-
Netobe S.p.A. (ex Almanacco S.p.A.)	200	-	200	100	-	100
Andaledda S.p.A (ex Andala S.p.A.)	170	-	170	170	-	170
Energy Byte S.p.A.	107	-	107	-	-	-
JSCO Prague a.s.	75	-	75	-	-	-
TOTALE	974.407	-	974.407	270	-	270

IMPRESE COLLEGATE

STS S.r.l.	6.250	-	6.250	-	-	-
Gilla S.p.A.	2.420	-	2.420	-	-	-
FreeTravel S.p.A.	485	-	485	-	-	-
TOTALE	9.155	-	9.155	-	-	-

ALTRE IMPRESE

CRS4 S.c.a r.l.	243	-	243	-	-	-
Consorzio Green Management	10	-	10	-	-	-
Mix S.r.l.	2	-	2	-	-	-
TOTALE	255	-	255	-	-	-

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – PARTECIPAZIONI: MOVIMENTI

<u>IMPRESE CONTROLLATE</u>	SALDO	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				SALDO
	30/06/99	INCREM.TI	(ALIENAZ.)	RIV.(SVAL.)	ALTRI MOVIM.	30/06/00
Nikoma Beteiligungs GmbH		506.259				506.259
A Telecom Sa	-	226.119				226.119
Datacomm AG	-	123.124				123.124
Link Line SA	-	64.145				64.145
Nets SA	-	34.311				34.311
Ideare S.r.l.		8.070				8.070
Andala S.p.A. (ex Andala UMTS S.p.A.)	-	5.800				5.800
Tiscali Telecomunicaciones	-	4.066				4.066
Motorcity S.p.A.	-	969				969
Informedia S.r.l.	-	750				750
Tiscali Finance	-	242	-	-	-	242
Netobe S.p.A. (ex Almanacco S.p.A.)	100	100	-	-	-	200
Andaledda S.p.A (ex Andala S.p.A.)	170	-	-	-	-	170
Energy Byte S.p.A.	-	107	-	-	-	107
JSCO Prague a.s.	-	75				75
TOTALE	270	974.137	-	-	-	974.407

IMPRESE COLLEGATE

STS S.r.l.	-	6.250				6.250
Gilla S.p.A.	-	2.420	-	-	-	2.420
FreeTravel S.p.A.	-	485				485
TOTALE	-	9.155	-	-	-	9.155

ALTRE IMPRESE

CRS4 S.c.a r.l.	-	243	-	-	-	243
Consorzio Green Management	-	10	-	-	-	10
Mix S.r.l.	-	2	-	-	-	2
TOTALE	-	255	-	-	-	255

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – PARTECIPAZIONI: ALTRE INFORMAZIONI**PARTECIPAZIONI IN: IMPRESE CONTROLLATE***Lire milioni*

<i>Denominazione</i>	Sede	Capitale Sociale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	% posseduta	Valore di bilancio
Nikoma Beteiligungs Gmbh	Amburgo	1.075	16.518	(12.842)	92%	506.259
A Telecom Sa	Marsiglia	1.787	16.143	(14.843)	100%	226.119
Datacomm AG	Basilea	31.180	30.837	(723)	80%	123.124
Link Line SA	Bruxelles	21.388	19.077	(1.182)	100%	64.145
Nets SA	Parigi	21.849	12.704	(4.454)	100%	34.311
Ideare S.r.l.	Pisa	30	109	435	60%	8.070
Andala S.p.A. (ex Andala UMTS S.p.A.)	Cagliari	10.000	9.124	(876)	58%	5.800
Tiscali Telecomunicaciones	Madrid	4.066	3.705	(362)	100%	4.066
Motorcity S.p.A.	Cagliari	194	358	(688)	60%	969
Informedia S.r.l.	Roma	100	421	(165)	100%	750
Tiscali Finance	Lussemburgo	242	242	-	99,99%	242
Netobe S.p.A. (ex Almanacco S.p.A.)	Cagliari	200	199	(1)	100%	200
Andaledda S.p.A. (ex Andala S.p.A.)	Cagliari	200	199	(1)	85%	170
Energy Byte S.p.A.	Milano	194	180	(13)	55%	107
JSCO Prague a.s.	Praga	54	54	-	100%	75
						974.407

Si rimanda alle note illustrative del consolidato di gruppo per le considerazioni sulle differenze di consolidamento emergenti e per la quantificazione dei maggiori valori di iscrizione delle partecipazioni rispetto al pro quota di patrimonio netto.

PARTECIPAZIONI IN: IMPRESE COLLEGATE

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)	% Posseduta	Valore di bilancio
STS S.r.l.	Roma	40	1.125	342	50%	6.250
Gilla S.p.A.	Cagliari	4.841	4.841	-	50%	2.420
Free Travel S.p.A.	Cagliari	968	968	-	50%	485
						9.155

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I - RIMANENZE**

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 30/06/99
Materie prime, sussidiarie e di consumo	785	95

Le rimanenze al 30 giugno 2000 sono pari a 785 milioni di lire ed evidenziano un incremento, rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, pari a 690 milioni di lire. La voce è composta, per lire milioni 117, dalle rimanenze di schede telefoniche e, per lire milioni 668, da beni destinati alla vendita e da materiale di consumo.

II - CREDITI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 30/06/99
Crediti verso clienti	113.672	13.080

Alla chiusura del primo semestre 2000 i crediti verso clienti ammontano a 113.672 milioni di lire con un incremento, rispetto al 30 giugno 1999, pari a 100.592 milioni di lire. La voce è esposta al netto del fondo svalutazione che è pari a 2.604 milioni di lire.

ANALISI DEI CREDITI IN BASE ALLA SCADENZA

<i>Lire milioni</i>	30 giugno 2000			30 giugno 1999		
	Importo dei crediti scadente			Importo dei crediti scadente		
<i>Descrizione</i>	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Crediti:						
verso clienti	113.672	-	-	13.080	-	-
verso imprese controllate	49.885	-	-	-	-	-
verso imprese collegate	126	-	-	-	-	-
verso controllanti	-	-	-	-	-	-
verso altri	25.691	8.103	-	1.285	-	-
	189.374	8.103	-	14.365	-	-

ANALISI DEI CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE

I crediti verso imprese controllate sono pari, alla data del 30 giugno 2000, a 49.885 milioni di lire e sono riferiti essenzialmente al sostegno finanziario a breve termine fornito alle società partecipate. In dettaglio sono così analizzabili:

Lire milioni Descrizione	CREDITI FINANZIARI AL 30/06/00		CREDITI COMMERCIALI AL 30/06/00		TOTALE
	< 1 ANNO	> 1 ANNO	< 1 ANNO	> 1 ANNO	
	IMPRESE CONTROLLATE:				
A Telecom SA	9.283				9.283
Link Line SA	32.917				32.917
Nets SA	6.415	-	-	-	6.415
Andala S.p.A. (ex Andala UMTS)	1				1
Tiscali Telecomunicaciones	116				116
Informedia S.r.l.	520				520
Netobe S.p.A. (ex Almanacco S.p.A.)	1	-	-	-	1
Andaledda S.p.A. (ex Andala S.p.A.)	100				100
Energy Byte S.p.A.	532				532
	49.885	-	-	-	49.885

ANALISI DEGLI ALTRI CREDITI

La suddivisione degli altri crediti è la seguente:

Lire milioni Descrizione	COMMERCIALI	
	Saldo al 30.06.00	Saldo al 30.06.99
<i>esigibili entro 1 esercizio successivo</i>		
Crediti verso l'erario per ritenute subite	518	1
Crediti verso altri soggetti	7.516	-
Crediti per IVA	17.657	1.183
Altri crediti	-	101
	25.691	1.285
<i>esigibili oltre 1 esercizio successivo</i>		
Crediti vs. Erario per Imposte anticipate	7.759	-
Depositi cauzionali	344	-
	8.103	-
Totale	33.794	1.285

I crediti verso altri, pari al 30 giugno 2000 a 33.794 milioni di lire, registrano un incremento di 32.509 milioni di lire rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Tale incremento dipende, per lire milioni 16.474, dal maggior credito IVA maturato a fronte dell'importante attività di investimento effettuata nel periodo e, per lire milioni 7.471, dai finanziamenti concessi alla società CD Telekomunikace s.r.o. per la quale si è perfezionata l'operazione di acquisizione nel luglio 2000.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 30/06/99
Totale ratei e risconti attivi	30.378	2.215

La voce ammonta complessivamente a 30.378 milioni di lire con un incremento pari a 18.214 milioni di lire rispetto al 30 giugno 1999 ed è riferita, per lire milioni 4.968, a risconti attivi sui canoni leasing, per lire milioni 14.958, ai risconti attivi sui canoni Telecom e per lire milioni 10.452 a costi sospesi.

I risconti sui canoni Telecom accolgono i canoni anticipati per l'affitto dei circuiti e degli accessi di interconnessione (i servizi vengono fatturati con modalità anticipata). I costi sospesi accolgono principalmente i costi delle campagne pubblicitarie sostenute in chiusura di semestre i cui effetti si esplicheranno nel periodo successivo e le quote dei contributi ministeriali di competenza dei periodi successivi.

PASSIVO**A) PATRIMONIO NETTO****PROSPETTO DEI MOVIMENTI DI PATRIMONIO NETTO**

Il prospetto seguente evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto rispetto al 30 giugno 1999:

<i>Descrizione</i>	SALDO 30.06.99	Destinazione Risultato	Altri movimenti	Risultato d'esercizio	SALDO 30.06.00
Capitale sociale	1.250		420		1.670
Riserva sovrapprezzo azioni	4.963	(2.495)	1.125.564		1.128.032
Altre riserve					-
Utili (perdite) portati a nuovo			(10.721)		(10.721)
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.495)	2.495		(28.652)	(28.652)
Totale	3.718	-	1.115.263	(28.652)	1.090.329

Alla data del 30 giugno 2000 il capitale sociale è pari a Lire milioni 1.670 ed è costituito da n° 167.009.850 azioni del valore nominale di Lire 10 cadauna. Di seguito sono riepilogati i principali movimenti verificatisi durante il primo semestre dell'esercizio 2000.

L'Assemblea Straordinaria del 15 marzo 2000 ha deliberato:

- il frazionamento di ogni singola vecchia azione in 10 nuove azioni con riduzione del valore nominale da Lire 100 a Lire 10;
- un aumento del capitale sociale con esclusione del diritto di opzione ex art. 2441 c.c. per l'acquisizione delle partecipate A Telecom S.A., Nets S.A., Datacomm AG e Ideare Srl con l'emissione di n°5.868.940 azioni frazionate ed un incremento della riserva sovrapprezzo azioni per complessive lire milioni 330.160.

L'Assemblea Straordinaria del 17 aprile 2000 ha deliberato:

- un aumento del capitale sociale con esclusione del diritto di opzione ex art. 2441 c.c. per l'acquisizione delle partecipate Nikoma AG e un aumento a pagamento con l'emissione di n°3.843.180 azioni frazionate ed un incremento della riserva sovrapprezzo azioni per complessive lire milioni 512.375.

In data 12 maggio 2000 sono stati convertiti n°115.773 dei 120.773 warrants emessi in occasione dell'assemblea straordinaria del 25/10/99 con l'emissione di 11.577.300 azioni ordinarie.

COMPOSIZIONE DEL CAPITALE

Valore nominale di ciascuna azione	Lire	10
------------------------------------	------	----

La presente tabella evidenzia la composizione del capitale e le variazioni intervenute rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

CATEGORIA	30/06/99	INCREM.	(DECREM.)	30/06/00
AZIONI ORDINARIE	125.000.000	42.009.850	-	167.009.850
<i>Totale</i>	125.000.000	42.009.850	-	167.009.850

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo.

Descrizione	Saldo al 30/06/99	Accantonamento	(Utilizzi)	Altri movimenti	Saldo al 30/06/00
Dirigenti	14	82			96
Quadri, Impiegati ed equiparati	153	596	(38)		711
Operai	-	4	-		4
<i>Totale</i>	167	682	(38)		811

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società verso i dipendenti in forza alle date indicate, al netto degli utilizzi.

D) DEBITI

ANALISI DEI DEBITI IN BASE ALLA SCADENZA

Descrizione	30 giugno 2000			30 giugno 1999		
	Importo dei debiti scadente			Importo dei debiti scadente		
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
<i>Debiti</i>						
Debiti verso banche	26.972	-	-	301	-	-
Debiti verso fornitori	144.588	-	-	16.790	-	-
Debiti verso imprese controllate	12.246	-	-	189	-	-
Debiti verso imprese collegate	2.033	-	-	-	-	-
Debiti tributari	603	-	-	100	-	-
Debiti vs. ist. Previdenziali	385	-	-	34	-	-
Altri debiti	2.186	-	-	653	-	-
	189.013	-	-	18.067	-	-

ANALISI DEI DEBITI IN BASE ALLA NATURA

Descrizione	DEBITI FINANZIARI AL		DEBITI COMMERCIALI AL		TOTALE
	30/06/00		30/06/00		
	< 1 ANNO	> 1 ANNO	< 1 ANNO	> 1 ANNO	
Debiti verso banche	26.972	-	-	-	26.972
Debiti verso fornitori	-	-	144.588	-	144.588
Debiti verso imprese controllate	12.246	-	-	-	12.246
Debiti verso imprese collegate	2.033	-	-	-	2.033
Debiti tributari	603	-	-	-	603
Debiti v/ ist. Previdenziali	385	-	-	-	385
Altri debiti	2.186	-	-	-	2.186
<i>Totale</i>	44.425	-	144.588	-	189.013

La voce debiti verso banche è pari, al 30 giugno 2000, a 26.972 milioni di lire ed è costituita principalmente da 2 linee di credito ottenute in chiusura del semestre per complessivi 16 miliardi circa.

Al 30 giugno 2000 l'esposizione debitoria verso i fornitori ammonta a 144.588 milioni di lire e presenta un incremento di 127.798 milioni di lire rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Tale incremento è dovuto essenzialmente al permanere della fase di forte sviluppo dell'attività.

DEBITI INFRAGRUPPO

L'analisi dei debiti verso le altre società del gruppo è la seguente:

Società	(Lire milioni)	DEBITI FINANZIARI		DEBITI COMMERCIALI		TOTALE
		AL 30/06/00		AL 30/06/00		
		< 1 ANNO	> 1 ANNO	< 1 ANNO	> 1 ANNO	
<u>IMPRESE CONTROLLATE:</u>						
Motorcity S.p.A.		81	-	-	-	81
Netobe S.p.A. (ex Almanacco S.p.A.)		140	-	-	-	140
Andala S.p.A.		119	-	-	-	119
Link Line SA		11.906	-	-	-	11.906
<i>Totale</i>		12.246	-	-	-	12.246
<u>IMPRESE COLLEGATE:</u>						
Gilla S.p.A.		1.694	-	-	-	1.694
FreeTravel S.p.A.		339	-	-	-	339
		2.033	-	-	-	2.033

Gli importi si riferiscono esclusivamente ai residui decimi da versare in conto capitale sottoscritto per la parte non ancora richiamata.

ANALISI DEI DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari, alla data del 30 giugno 2000, sono pari a lire milioni 603 con un incremento di 503 milioni di lire rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. La voce è composta per lire milioni 524 da debiti verso l'erario per le ritenute d'acconto operate nel mese di giugno e versate nel mese di luglio.

ANALISI DEGLI ALTRI DEBITI

L'ammontare complessivo della voce risulta, alla chiusura del primo semestre 2000, pari a 2.186 milioni di lire e riguarda per 1.364 milioni di lire i debiti verso il personale, comprensivi delle retribuzioni maturate nel mese di giugno e della quota maturata nel semestre della 13ma mensilità.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

<i>(Lire milioni)</i>	Al 30/06/00	Al 30/06/99
Totale ratei e risconti passivi	6.090	2.631

La voce ammonta complessivamente a 6.090 milioni di lire con un incremento pari a 3.459 milioni di lire rispetto al 30 giugno 1999. I ratei passivi sono pari a 543 milioni e si riferiscono allo stanziamento per le ferie e i permessi maturati dal personale in forza alla data. I risconti, pari a 5.547 milioni di lire rappresentano la porzione di traffico telefonico prepagato non ancora utilizzato.

CONTI D'ORDINE

GARANZIE PRESTATE

Garanzie fideiussorie

Tale posta è riferita essenzialmente alle garanzie fideiussorie rilasciate da parte di primari istituti di credito nell'interesse della Società a favore del Ministero delle Finanze e della partecipata Nikoma GmbH.

Altre garanzie

Tale voce include una garanzia prestata da Tiscali S.p.A. in favore di Ericsson Telecomunicazioni S.p.A. nell'interesse di CD Telekomunikace s.r.o., per la quale si è perfezionata l'operazione di acquisizione da parte di Tiscali S.p.A. nel luglio 2000.

ALTRI CONTI D'ORDINE

Contratti di Leasing e Locazione operativa

Gli importi si riferiscono agli impegni per rate di leasing e locazione operativa a scadere avente durata contrattuale dai 30 ai 60 mesi.

Impegni

L'importo iscritto è riferito principalmente alle azioni da emettere quale corrispettivo per l'acquisizione delle società Best Engineering S.r.l. e Quinary S.p.A, perfezionatasi successivamente alla chiusura del semestre.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI

I *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* sono pari, alla chiusura del primo semestre dell'esercizio 2000, a lire milioni 97.097 con un incremento del 512,04% rispetto al 30 giugno 1999. Ragione principale di tale incremento è costituita dalla progressiva diffusione dei servizi offerti su tutto il territorio nazionale. La maggiore crescita percentuale dei servizi internet riflette anche il positivo apporto dei ricavi per la vendita di spazi pubblicitari pari a circa 3,5 miliardi.

SUDDIVISIONE DEI RICAVI PER CATEGORIE DI ATTIVITÀ

<i>Lire milioni:</i>	30/06/00	30/06/99	Variazione	Variazione %
Ricavi per servizi di telefonia	50.944	10.968	39.976	364,5%
Ricavi per servizi Internet	46.015	4.717	41.298	875,43%
Altri ricavi	138	179	(41)	(23,10%)
	-	-		
	97.097	15.864	81.233	512,04%

ALTRI RICAVI E PROVENTI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	30/06/99
Altri ricavi e proventi	4.906	1

La voce *Altri ricavi e proventi*, ammonta complessivamente a lire milioni 4.906 e accoglie, per un importo pari a lire milioni 4.877, i ricavi per prestazioni di servizi e fornitura di fibra ottica alla società ceca CD Telekomunikace s.r.o. Nel luglio 2000 la stessa società è passata sotto il controllo della Tiscali S.p.A..

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	30/06/99
Acquisti per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.262	381

La voce aumenta di lire milioni 5.881 (più 1.544,86%) rispetto al 30 giugno 1999 e comprende per lire milioni 521 le spese sostenute per la realizzazione di materiale promozionale, per lire milioni 283 le spese per l'acquisto delle schede telefoniche e per lire milioni 4.679 i costi per materiali e altri beni necessari per l'attività di gestione.

COSTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI

<i>(Lire milioni)</i>	30/06/00	30/06/99
Prestazioni di servizi	98.388	14.067

I *Costi per servizi* risultano complessivamente pari, alla chiusura del primo semestre 2000, a 98.388 milioni di lire con un incremento pari al 599,44% (più 84.321 milioni di lire) rispetto al 1° semestre 1999.

I costi per affitto linee incidono per 27.612 milioni di lire (più 468% rispetto al 30 giugno 1999), mentre le spese per acquisto traffico, pari a 35.561 milioni di lire, evidenziano un incremento pari al 464,58%. L'incremento subito dalla voce è inoltre giustificato dalle spese sostenute per le campagne pubblicitarie effettuate nel periodo, che incidono per 23.662 milioni di lire con un incremento pari a circa il 2.269% in più rispetto ai valori del corrispondente periodo dell'esercizio precedente (più 23 miliardi di lire circa).

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

<i>Lire milioni</i>	30/06/00	30/06/99
Altri proventi finanziari	2.562	8
Interessi e altri oneri finanziari	(568)	(66)
<i>Totale</i>	1.994	(58)

I proventi finanziari netti aumentano di lire milioni 2.052 rispetto al 30 giugno 1999 e sono pari a lire milioni 1.994. La voce comprende un importo pari a lire milioni 1.153 riferito agli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari e un importo pari a lire milioni 1.409 di interessi maturati sui crediti verso le imprese controllate.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

<i>Lire milioni</i>	30/06/00	30/06/99
Proventi straordinari	550	-
Oneri straordinari	(3.237)	(16)
<i>Totale</i>	(2.687)	(16)

Nel primo semestre del 2000 i componenti straordinari evidenziano un saldo netto negativo pari a lire milioni 2.687 con un incremento pari a lire milioni 2.671 rispetto al 30 giugno 1999. Gli oneri straordinari sono riferiti essenzialmente a sopravvenienze passive, riguardanti rettifiche di stanziamenti effettuati in esercizi precedenti.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi di legge si evidenzia il numero medio dei dipendenti.

Numero medio dipendenti

CATEGORIA	MEDIA 2000	30/06/00
Dirigenti	7	16
Quadri	5	17
Impiegati	158	435
Operai	2	5
	<i>Totale</i>	473

Per il Consiglio di amministrazione
Il Presidente